natum electio, per simoniam celebrata, pronuntiatur nulla: deinde in cap. si alscianus 59.
de Elect. ubi nequidem Episcopus dispensare potest, ut, qui simoniaca per ignorantiam est electus ad Praelaturam, illam denovo possit.

35 faciuntur: rufus in cap. quinque 1. l. 9. 5.
cap. ex infinitatione 26. cap. sicut suis 33. & con-
vis Simon. supponitur, beneficiatum esse
obligatum ad beneficium dimittendum,
quam primum illius affectum, per alios
26 simoniacam procuratam, intellexerit: deni-
que in cit. cap. nobis similis elecio dicitur re-
probanda, non quod valuerit, sed quod im-
preba & nulla fuerit. Ex quibus omnibus
recte conficitur, electionem ipsa jure inva-
lidari, quando pecunia pro elecio vel provi-
so ab amicis aut perfonis aliis subministrata
fuit. Ita cum S. Thoma dehinc Covarrubias
ubi supra n. 8. Suarez de Simon. cap. 17. n. 35.
P. Pithing ad cit. de Simon. sub n. 103. P. Wies-
ner ibid. num. 9c. ac novissime P. Reiffenstuel
ad cit. tit. num. 136.

37 Excepit duplex casus, quod vel in odium electi, ne cum effectu posset eligi, quidquam ab inimicis datum; aut in favorem illius quidquam ab amicis est praesentatum, cum ipsis contradictione & protestatione cap. nobis 27. cap. sicut tuis 33. de Simon, tunc enim sustinetur electione, ne perveretur hominum malitia, quam innocentum meritis plus indulgetur.

38 Quamvis & hoc casu, ubi electus quidem contradicxit, fed scivit, ab electoribus acceptatam esse pecuniam, electione secundum Lefsum cap. 35. num. 143. Suarezium d. l. n. 29. Pinting d. num. 103. sit nulla: quia, dum electus consentit in talen electionem simonie, ab aliis commissis, se partipem facit, & protestationem, facta contraria, interponit.

339 *Dubitatur II. utrūm, qui beneficium simoniacē recepit, teneatur omnes fructus, perceptos & percipiendos, unā cum beneficio restituere?*

Res ipsam ad restitutionem fructuum beneficialium (nam industriales probabilius lucratur) certò teneri, quando scienter commisit simoniam, aut illius erat particeps, per

S. II

47 Dico II. Ob simoniam purè conventionalem seu incompletam (nisi confidentialis sit) enumeratae pœna non incurritur. Ita communis Theologorum & Juristarum opinio, de qua Suarez de Simon, cap. 55. num. 11. Covarvum, in reg. peccatum cir. p. 2. S. 8. num. 7. Lessius cir. cap. 25. num. 140. Enod et ali. de

sit. Extravag. cum defensabile. 2. Suarez cit. l. num. 25. quatenus bonam fidem & titulum, in quo jus percipiendi fructus beneficiale radicatur, non habet, iustè fructus percipit, & instar alterius male fidei possessoris, ad restitutionem fructuum perceptorum & percipiendorum obligatur.

ignoranter per simoniam aliorum est electus; tamdui fructus ritè percipit, siueque facit, quādū manet in bona fide: quemadmodū aliis bonae fidei possessor tamdui ius percipiendi fructus obtinet, quādū bona fides non resolvitur. Covarruv. cit. p. 2. §. 8. num. 8. Suarez cit. Lnum. 36. Quin etiam, (142) in pacifica beneficij possessione cum bona fide per triennium perfliterit, nec fructus, nec beneficium restituere obstringitur, sed regula Cancellaria de triennali posse flore defenditur. Lessius d. cap. 35. sub num. 140. Suarez d. l. num. 39. P. Friderich ubi *sopra* num 213. Antonell. de Regim. Eccles. lib. 6. cap. 18. sub num. 6. Et licet eadem regula ingressum si moniacum expiat; attamen strictè est accipienda de solo ingressu per simoniam, scienter commissam. Reiffenstuel ad d. t. de Simonia

Porro simoniam confidentialē specialiter 242
puniunt Iura: nam I. Episcopi & alii Praetati
superiores interdictū ingressū in Ecclesiām;
aliū vero Praetati & Clerici excommunicati
nem late sententia, ac Summo Pontifici re-
servata, incurunt. II. collatio 243
vel resignatio talis beneficii est nulla, & re-
nuntians efficiut inhabilis ad idem beneficiū
iterat̄ consequendum. III. induc̄ 244
citur privatio omnium beneficiorum, hac-
tū possefondū, & inhabilitas ad alia, poſ-
hac possidūra. IV. statuit̄ reſer- 245

iac piondicia. 17. itatutu reier-**24.**
vatio beneficiorum, per confidentiam simo-
niacam occupatorum, & fructus percepti
Apostolicae Camere applicantur. Ita Pius
IV. & Pius V. in suis Bullis. Piching ad tit.
de Simon. à num. 112. Layman Theol. Moral,
lib. 4. tract. 10. cap. ult. à num. 75. Antonel-
lus de Regim. Ecclesiastice. d. lib. 6. cap. 18.
num. 19.

Utrum, & cui pretium simoniacum sit restituendum? 227

spirituale, vel receptum temporale, ex multorum sententia, quam non vissimum docuit P. Friderich cit. cap. 5. §. 1. n. 204. non minus, quam perfecta & realis, poenit. antehac recessitis, est obnoxia. Attamen ex aliorum, & forte plurimorum, opinione, tantum simonia perfecta & realis, seu ab utraque parte per dationem & acceptationem completa, memoratis poenit. coeretur. Ita Leff. cit. cap. 35, num. 149. Gutierrez Canon. quest. lib. 1. cap. 9, num. 14. Covarruv. in reg. peccatum p. 2. S. 8. n. 7. Layman. cit. cap. ult. n. 68. König d. num. 22. Pribing d. num. 153. Schambogen ad tit. de Simon. num. 115, ac novissime 250 P. Reiffenstuel ad cit. tit. num. 239. Ratiōne est: quia, tametsi textus non pauci reperiuntur, qui priori sententia favent, praecepit in cap. ea quo 5. I. q. 3, sunt tamen & alii, qui favent posteriori sententia, & mutuam acceptationem & dationem requirunt; præterea in cit. Extravag. sive 1. & Extravag. cum determinabile 2. ubi dantes & recipientes tempore pro spirituali jure puniuntur. Ut proinde in re dubia & multum odiofa benigno interpretationem facere, & ad penas, ipsò Jure incurrendas, simoniam realē & perfectam duxatxat adstruere oportet. Ad tex- 251 tus autem oppositos responderi potest, eos, dum quandoque sub alternatione quad exterritum cor tunc loquuntur, ac datione vel promissione rei temporalis sunt contenti, intelligendos esse vel folium quoad reatum conscientia; vel in sensu conjunctivo, vel etiam in sensu disjunctivo, si tamen, ut res temporalis, antehac promissa, post rei spiritualis acceptationem, positiū etiam intervallō, praefatur: nam si pecuniam quis promittat, 252 electoribus, eamque solvat, posteaquam Praetlaturam jam affectus est, perfecta utique simoniam imperfectam, & perfectam seu realē, poenitissima ordinariis subjectam efficit, ut optimè docent Suarez de Simon. cap. 56. num. 37. & cap. 57. n. 53. & Lessius cit. cap. 35. n. 151. allegantes stylum Curie Romana.

§. III.

Uerum, & cui pretium simoniacum sit restituendum?

²⁵³ **D**ico I. Qui pro collatione vel concessione juris aut rei spiritualis accipit premium, id ante omnem sententiam tenetur restituere, quando acceptio iustitiae commutativa repugnat, vel contingit, quando Episcopus v.g. vel Parochus, ex officio ad Sacramentorum administrationem obligatus, pro functionibus Sacramentalibus aliquid tantum debet ultra suum stipendum accipere. ²⁵⁴ **p**it. Lessius d.l. num. 162. Ratio est: partim quia omnis violatio iustitiae communis est, et non solum restitutio*nis*.

tative fundat obligationem restitutions; partim quia retineri non potest pretium, si nullus retinetur titulus suffragetur: partim quia dispensator alienarum rerum tenetur ad restitutionem, si quid dispensatio nomine, tanquam debitum, accepit, ut patet in eleemosynario Principis, qui, si quidpiam exigat pro eleemosyna, pauperibus ergordata, non tantum Principi, sed etiam pauperibus injuriam inferat, atque ad restitutionem obligatur.

255 Dico II. Qui pro collatione vel concessione
juris aut rei temporali accipit pretium, id
reflexuere non tenetur, quando acceptio non
adversatur iustitia commutativa; sicut acci-
dit, quando v. g. aliquis beneficium alteri pro
quota pecuniaria regnafat. Lessius *civ.* I.
256num. 118. Ratio est: quia, qui juri
commutativa non violat, omnis & ob-
mon. cap. 5. §. 4. n. 224. Is enim, qui 260
pretium dedit, vi hujus dationis, velut ab Ec-
clesia reprobato, non amittit sed retinet do-
minium pretii: & quamvis ob delictum me-
reatur ab Ecclesia hoc dominio privari, non
tamen aliter, quam secuta sententia, priva-
tio, ut continebit in aliis privationibus, in pes-
nam Deliti statutis.

Si queras: an etiam simonia mentalis obli-
get ad restituitionem?
Responde: quod obliget ad restituitionem, si
proper violationem iustitiae proveniat ex Ju-
ris Naturali & Divino: tunc enim stringit ra-
tio, in *num. 254.* proposita: secus, si restitu-

¹⁰ *folium ex Jure Ecclesiastico in poenam sit facienda : tunc quippe verificantur dicta in num. 246. Suarez de Simon. cap. 59. num. 47. & seqq. Pirhing ad tit. de Simon. n. 190.*

§. IV

Quid possit dispensatio vel consuetudo in materia Simonie?

262 **D**ico I. Peñæ, in simoniacos constituta, tam Pontificia dispensatione, quam confutetudine contraria posunt abrogari. Suarez de Simon. cap. 61. per tot. Sunt enim sanctæ à Legibus Ecclesiasticae, quas & dispensatione Pontificia & confutetudine contraria abrogari posse; meridianum est.

Dico II. Simonia, qua Jure tantum Ecclesiastico fuit interdicta, dispensatione & consuetudine fieri potest licita; velut pater ex cap. ad Apostolicam 42. de Simon. & ex ratione, primum allata; dummodum consuetudo non inveniatur specialiter esse reprobata, prout causus aliquip per decursum sunt notati. V. temporali Divinam & Naturalem prohibitio-
nem non amplius terminat. Conferantur P. Suarez de Simon, cap. 24. an. 23. Fagnani in cap. nisi essent de Prab. n. 3. Vincent. Petra comment. Apostol. tom. 4. pag. 503. n. 17.

264 Dico III. Simonia, in qua res intrinsecè spirituali pro temporali venditū, nullā dispensatione vel consuetudine licita fieri potest.

test: Jus namque Divinum & Naturale, quod
absolutè prohibitivum est, dispensationem—
aut confuetudinem adversam non suffert. P.
Pirhing ad tit. cit. n. 42.

265 Dico IV. Simonia , in qua res extirpae spiritualis datur pro re temporali, aliquando per dispensationem Pontificiam cohonestari potest: cum enim huicmodi res sint ab intitulio temporales, & aliquando per connexionem, a solo Pontifice factam, evadant spirituales, ut contingit in beneficio & jure decimandi: confiteantur eti, quod S. Ponti

CAPUT II

De Usura.

Intr Ecclesiastica Delicta secundō loco usuram colloco, vicium SS. Canonibus comprimis exosum & exitiosum: licet, cū speciosum interesse, veluti probē notavit P. Haunold de J. & J. tract. 9. n. 467. nomen illius propemodū susculterit, in foro plerumque sit impunis; acrius tamen castiganda in altero foro, ubi non ex presumptionibus, sed, inspecta rei veritate, secreta quoque mortaliū opera discutuntur.

SECTION I.

De Natura, Diversitate, & prohibitione Usura

SUMMARIA

1. *Ursula nomen.* 2. *Synonymia.* 3. *Homonymia.* 4. & seqq. *Est pactic.* 7. *Quæ ultra fortior principalem.* 8. *Luxur gratia.* 9. & seq. *Quidpiam temporale.* 11. & seq. *Ex mutua percipiunt.* 13. & 14. *Alia est mentalis, alia externa.* 15. & 16. *Alia formativa,*

alia virtualis. 17. *Alia Incratoria*, alia compensatoria, aliapunitoria. 18. *Hic agitur de Incratoria*. 19. & seqq. *De Jure Civili usura, si moderata sit, est permissa*. 21. *Non item de Jure Canonico*. 22. & seqq. *Neque de Jure Divino*, 25. *Neque de Jure Naturali*. 26. & seqq. *Inducuntur & enervantur varia argumenta*. 37. & seqq. *Conseruando, etiam immemorialis, nequit exercitissim usurarum efficer licitum*. 41. & seqq. *Uti nec Concessio Summi Principi*. 47. & seqq. *Pro foro externo potest statu determinata quantitas*. 51. & seqq. *Opponitur & proferuntur instances*.

S. L.

Quid sit Usura?

U Suram ab usu nōmen acceſſe, quatenus omne, quod ex usu alteri proficit, usura eſt, ex Cicerone & aliis ſcriptoribus adverтиſt Gonzalezin *commentar.* ad cap. quia in omnibus 3. de Uſur. n. 7.

2. In ufo Juris alia sibi nomina quandoque vendicari. In l. debitor 82. in pr. ff. de Legat. 2. l. circa legem 66. in princ. ff. ad L. Falcid. inter-
iusum, seu commodum & intervallum me-
dii temporis; in l. Titius 24. ff. de P. V. & No-
velli. 100. in prefat. redditus; in rubrica & l. ni-
bil interest in pr. & §. 1. ff. de Nastico fanore
causae in l. utr. §. 2. Cod. de Jure Dot. pensio seu
quaestus civilis; in l. frumenti 12. Cod. de Usq.
accessio; in communis loquendi more inter-
esse nuncupatur.

3 Accipitur usura vel materialiter pro ipsa videlicet re usuraria; vel formaliter pro actu, quo constituitur. In priori acceptione definitur usura, quod sit incrementum, quod ultra principalem sortem percipitur. In posteriori & nobis commodiori acceptione definitri potest, quod sit pactio, qua ultra principalem sortem lucri gratia quidquam ex mutuo percipitur.

Dixi I. pactio: ut denorarem, usuram proprietatem ex obligatione justitiae, per antecedentem pactionem contractam, iuboriri:

nam obligatio honestatis, & actus liberalitatis, quā aliquis creditorū in remunerationē benevolentiae sponte quid exhibet, usura malitiam non involvit. P. Engel ad tit. de Ujer. n. 4. Nisi hac ipsa gratitudinis obligatio deducatur in pactū: tunc enim quod indeterminatē solum & ex honestate debitum erat, si debitum determinatum ex obligatione iustitia, ac usurariam pravitatem

congregatione justificatio, & cetera, p. 17. n. 17. 6
constituit. Hinc propositio, contra-
rium docens, fuit ab Innocentio XI. in his
terminis num. 42. damnata: usurparon est, dum
altra fortem aliquid exiguntur, tanquam ex benevo-
lentia & gratitudine debuntur; sed solum ex exigua
zor, tanquam ex iustitia debuntur. Conferatur
P. Cardenes in crit. theolog. ad cit. propositione
nem differt. 2. f. cap. 6. & elegantur dicta in
cap. viii. n. 173.

Dixi II. quā ultra principalem fortū. Pē
fortēm principalem intelligit̄ summa, seu, u
vulgō dicitur, capitale, quod primitus à cre

১৮৪৩ সালের শেষ দিনে এই বাজারে কুকুরের পাখি আসে।

§. II.

Quotuplex sit Usura?

13 Usura dividitur I. in mentalem & exter-
nam. *Mentalis* est, non quae intra la-
tebras animi conclusa nullò modo exteri-
us innotescit; sed quā, citra pactum expremū,
lucrum aliquod ultra fortē principalem, ex
obligatione præstandum, à mutuante inten-
ditur. Textus notabilis in cap. *confusat* 10.
14 de Usur. *Externa* est, quā per expremū
pactum, directum aut indirectum, aliiquid
supra capitalem summan prætendit. *Li-
citoriorum* vocant, quam haec tamen descripsi-
mus. Aliò vocabulū *mordacem* appellant: quia morsus ejusdem acerbè sùd tempore mi-
serit debitor, dum arros & accisa faculta-
tes experit. *Compensatoriam* nomi-
nant, quae compensat interesse creditoris.
Punivariam baptizant, quae non propter lu-
crum petentium, sed in peccatum morose noi-
sum. 5.

15 Dividitur II. usura in formalem seu aper-
tam; & virtualem, seu palliatam. *Formalis*
& *aperta* est, quae confurgit ex ipso contraū
mutui, formaliter & aperte celebrat. *Vir-
tualem* seu *palliatam* est, que, spectatā verborum
figurā, non ex mutuo prætendit, sed ex alio
contraū, qui reip̄a tamen à mutuo non dif-
fert. E.g. mercator rem, ceteroquin
100. florensi valenter, ob dilatam solutio-
nem vendit pro 105. florensi, post annum.

§. III.

Quō Jure probita sit Usura?

19 De Jure Civili usuras non esse prohibitas,
nisi quantitatim, Legibus determina-
tam, excellerint, satis compertum habetur.
Nam, ut nihil memorem de Legibus anti-
quioribus, Imperator Justinianus in *L. eis qui*
26. §. 1. Cod. de Usur. centesima usuram,
que in singulis mensis est centesima pars
fortis, adeoque per singulos annos facit 12.,
pro 100. in pecunia trajectitia, propter va-
rietatem pretii & continentum periculum, per-
mitit; Illustribus indulget tertiam centesima,
id est, 4. pro 100; mercatoribus &
gentarioribus bestiæ centesima, hoc est, 8. pro
100. concedit; reliquis creditoribus facul-
tatem tribuit, semilibre centesima, feo 6. pro
100. petendi. Brunnen, ad *civ. l. n. 6. & seqq.*

20 Interim èdem Jure Civili in mutuo & con-
tractibus stricti juris regulariter non debe-
bantur, nisi per stipulationem promissi ful-
fent: ex pacto nudo, si mora non accederit,
ne quidem in contractibus boñe fiduci debe-
bantur, nisi pactum contractū in continentali
adjeceretur. *I. Titius 24. ff. de P. V.* quamvis
ex hodiernis moribus debeantur etiam ex parte
nudo in contractibus stricti juris. Stryck
in *us. mod. pand. ad tit. de Usur. §. 6.*

21 De Jure Canonico ex *tit. de Usur. X. in*
VI. & Clementin. confit, usuras mēre lucra-
torias sub gravibus pœnis interdictas esse.

Neque

Quotuplex sit Usura?

reddendis. Hac convention, si superficiem
& verba resipicias, est venditio; at, ubi rem ip-
sum attendis, est palliatum mutuum, dum
100. floreni videntur emptori mutuo dati, eā
conditione, ut illos post annum cum aucta-
rio 5. florenorum restituat. Layman *cit. I.*
num 5.

Dividitur usura III. à pluribus in lucratu-
riam, compensatoriam, & punivariam. *Li-
citoriorum* vocant, quam haec tamen descripsi-
mus. Aliò vocabulū *mordacem* appellant: quia morsus ejusdem acerbè sùd tempore mi-
serit debitor, dum arros & accisa faculta-
tes experit. *Compensatoriam* nomi-
nant, quae compensat interesse creditoris.
Punivariam baptizant, quae non propter lu-
crum petentium, sed in peccatum morose noi-
sum infingit.

Hanc divisionem & ego recipio, si, ut fieri
potest, usura materialiter & in bonam partem
accipiatur, quatenus incrementum licitum
mutui, formaliter & aperte celebrat. *Vir-
tualem* seu *palliatam* est, que, spectatā verborum
figurā, non ex mutuo prætendit, sed ex alio
contraū, qui reip̄a tamen à mutuo non dif-
fert. E.g. mercator rem, ceteroquin
100. florensi valenter, ob dilatam solutio-
nem vendit pro 105. florensi, post annum.

Possitne Usura consuetudine vel concessione Principis &c 231

26 Neque dicas I. mutuantem posse aliquid ac-
cipere pro usu pecunia translatō, ac submi-
nistratā mutuariario facultas, datam pecu-
niā in rem suam convertendi, & patrimo-
niū inde locupletandi. Si; a

27 Contra enim est I. quia concessus pecu-
nia usū est indistinctus à pecunia, mutuò
concessa: eò quod ipsa pecunia non possit esse
usu, nisi quis ea per expensionem & elocatio-
nem possit abut; ideoque non possit expen-
di, vel in usum mutuariario converti, nisi do-
minum illius habeat. Sic ut pro transla-
tione dominii plus exigī non potest, quām
ut vicissim dominum ejusdem quantitatū
sūd tempore mutuanti restituatur: ita nec pro
translatione usū plus exigī potest, quām re-
stitutio ipsius quantitatū, mutuō

28 Neque dicas III. pecuniam numeratam, 33
esse pretioarem, quam numerandam; idē-
que pro forte, actū numeratā, posse compen-
sationem usurariam exposci.

Contra siquidem est, quod hæc ipsa ratio 34
cinatio ab Innocentio XI. nigro comate pro-
scripta fuerit. Cujus ratio est: quia,
si pecunia numerata foret preiosior, quam
numeranda, id maximè proveniret ex utili-
tate, quam ex pecunia numerata, tanquam
præsenti, quis percipit. Atqui pecunia nu-
merata, cœu præfens, non est utilis mutuan-
ti, quām domi manet otiosa, & actū non
expeditur in usum, mutuanti specialiter profi-
cium. Ergo preiosior dici non potest,
quam pecunia numeranda, tanquam futura.

Neque dicas IV. volenti non fieri injuriam, 35
et que propter mutuariario, qui sponte pro-
metit usuram, injuriam aut injuriam non
inferri. Nam

Contra est, quod voluntas mutuariarii, 36
promittens usuras, non sit plenē libera, sed
poterit aliquam necessitatem sūd modō coa-
cta: quantumvis enim propriā voluntate
spondeat usuras, spondet tamen invitus, &
in tantum necessitate constrictus, quod faciat,
pecunias non alteri sibi credendas, ac si vi-
cissim usuræ promittantur. Quodsi debitor
omnino gratis & sponte creditori solvat uſu-
ras, creditor est culpā vacuus ex num. 4.

§. IV.

Positne Usura consuetudine vel concessione Principis reddi licita?

37 Communissima & verissima sententia con-
cludit, consuetudinem, etiam immo-
rialē, efficer non posse, ut ulta me-
rē lucratoria reddatur licita. Engel ad *tit.*
de Usur. num. 10. Gonzalez ad cap. super eo 4.
d. r. num. ult. Wielchner ibid. num. 37. contra
P. Haundol de J. & J. nr. 9. num. 421.

38 Ratio est: partim quia nulla consuetudo Jus
Divinum & Naturale, quō usuras esse prohibi-
tas anteā conculsum, abrogare potest:
partim quia in *Clem. un. de Usur.* statutū, exer-
citum ulturarum admittentia, sub pena ex-
communicationis prohibentur: bonō argu-
mentō, consuetudinem quoque reprobata-
mē.

39 Dices: potest communitas juri suo cede-
re, ac creditoribus, mutuum dantibus, po-
testatem aliquid supra forte exigendi con-

cedere. Ergo etiam potest introducere con-
suetudinem, vi cuius aliquid ultra forte
exigere licet: sicut enim voluntas expresa,
sic etiam voluntas tacita, per consuetudinem
demonstrata, ex se habilius est ad efficacem
Juri cessionem.

Resp. negandū anteced. nam, ut liquet, 40
excit. Clementina, per statutum communita-
tis, in quo declaratur expressus ejusdem con-
fensus, nequit ulturarum exercitum reddi li-
citem: quia ex una parte ulturarum permisio
non tam cedit in bonum, quam detrimen-
tum communatis; ex altera vero parte
communitas nequit introducere modum ac-
quirendi, ipsò Jure Naturali reprobatum:

aliquo èdem modō dicere licet, posse
communitatem juri suo cedere, ac efficere,
ut licet in utroque foro impune furari.

Ex

41 Ex eodem fundamento convincitur, usurarum merè lucratoriarum exercitium ne quidem auctoritate Summi Principis in foro conscientiae justificari posse. Sic præter Autographos citatos in num. 37. decernit Covarruv. var. resolut. lib. 3. cap. 1. num. 8. Gibalinus de Uſur. lib. 1. cap. 7. art. 8. Ænum. 10. P. Pirhing ad tit. de Uſur. num. 16. P. Wieschner ibid. num. 37. Schambogen ibid. num. 24. contra eis. Haußnold & D. Glele, qui, licet in suo r. a. de Part. cap. 1. §. 1. num. 31. nobiscum ferentur; attamen in assert. Juridic. assert. 54. in placitum Haunoldi declinavit. Quodipsum solidi confirmatur I. ex cit. Clem. nn. ubi Clemens V. in Concilio Viennensi non tantum omnia statuta & decreta, usurarum exercitio facientia, proferunt, sed etiam in fine declarat, illos, qui in tantum errorem inciderint, ut, usuras licet possit exerceri, existimant, tanquam hereticos esse puniendos: eaque propter satis indicat, circa usuras non majorum potestatem competere Principibus quam circa materiam hereticos. Conformatur II. quando ipse S. Pontifex non agnoscat ullam dispensationem in usuris, multo minus agnosceret debet Princeps alius & Secularis: etenim, si ad Jus Divinum, in quo usurarum prohibito radicatur, recipiamus, majorem utique dispensandi potestatem habet Supremus Christi in terris Vicarius & Divinae Legis Interpres, quam aliquis Princeps Politicus, ut poterit interpres sed fedibus Légis Divine. Atq[ue] S. Pontifex in cap. se p[ro]p[ter]o 4. de Uſur. non agnoscat potestatem dispensandi: tum quia, ut loquitur, utriusque testamenti pagina crimen usurarum detestatur: tum quia non magis usurarum exercitium potest facere licitum quam mendacium. Ergo &c.

44 Respondebis ad ultimam paritatem S. Pontificis, illam fortiter enervari cum disparitate, quod materia mendacii, seu locutio contra mentem, non pendat ab alto Principi dominio; sicut materia usurarum, videlicet lucrum ex mutuo, pendat eodem dominio. Sed

45 Contra est: quia neque mendacii neque usurarum materia subjicit alto Principi dominio. Etenim, ut licet quis fructum & lucrum exire sterili, sine omnibus titulis, cum alterius detrimento capiat, nequit efficiere. Princeps: impunitare liquident rerum naturam, atque rem infrugiferam converteret in frugiferam; prout solerter monuit Aristoteles 1. polit. cap. 7. assertens: maximus prater naturam esse hunc acquirendi modum, ut in favore numerorum numerum pariat. Quod sane limitato Principi terreni dominio non est concessum.

46 Ait: materiam usurarum esse res & bona civium, que Principi eminenti dominio certissime subfunt.

Repono: materiam remotam usurarum—esse res & bona civium; materiam verò proximam esse lucrum, supra sortem principalem ex sterili re vi mutui perceptum. Cum ergo

ex num. 45. hoc lucrum alto Principi domino subjectum non sit; neque materia proxima erit subiecta.

Dixi superius: *in foro conscientiae*. Nam pro 47 foro externo potest quilibet Princeps Secularis moderata quantitatem auctoritate publica determinare, quam quilibet creditor, rem fungibilem mutuo concedens, exigere valet: id enim efflagit salus & felicitas Reipublice, qua multum turbatur & inquietatur per frequentes lites & controversias, circa id, quod interest, oriri solitas; dum vix creditore erit reperi, qui ex carentia pecuniaria non aliquid intercessi pretendet. In foro tamen conscientiae non proderit talis concessio, nisi revera aliquid incommodeum aut interesse subsist, ob rationes & fundamenta, jam allegata.

Hoc modo eti-
telligendum Receslus Imperii Spir. Anno 1600. §. 5. & 17. num. 139. & Ratisbonæ 1654.
174. ubi ad Imperatoribus legitur appro-
bata consuetudo, ratione cuius etiam timo-
rata conscientiae viri s. pro 100. in mutuo
petunt & accipiunt: utitur enim Imperator
in Recesli Spirensi notanter his verbis: der
Vermutung halber / das d[omi]nus Creditor sein
Geld von solcher Zeit anlegen / und zugelassene
Weis zum weigten von hundert Gulden sum
wohl haben möge; volenti significare, plerum-
que in mutuo prætendi & præsumi aliquid in-
teresse; proindeque ex concessione publica
licere s. pro 100. accipere. Hinc quo 49

ad forum externum non presumitur usurarius
nece sumus usurario incurrat, qui simili-
mentum quantitatem exigit; verum si (quod rati-
o accidit) haec presumptio cesseret, ac ille,
qui v. g. dat 1000. aurois mutuos, neque
damnum aliquid exinde sentiat, neque lu-
cru caret, cessat etiam in foro interno Lex,
in presumptione fundata. Canisius de Uſur.
cap. 1. num. 9. Engeland cit. tit. n. 10. Wies-
ner ibid. num. 39.

Oppones. Potuit Legislator Civilis sta-
tuere, ut rem aliquam, longo tempore pos-
sessam, titulo prescriptionis in utroque foro
retinere licet: esto enim Lex Naturalis im-
perat in circumstantiis, in quibus ex causa
utilitatis publicæ possessor per prescriptionem
non factus est dominus rei alienus. Ergo
etiam Legislator Civilis statuere potest, ut
lucrum ex mutuo aliquid supra sortem exigere:
esto enim Lex Naturalis prohibeat, aliquid
ultra sortem exigere, non tamen prohibet
in circumstantiis, in quibus ex causa utilita-
tis publicæ moderata quantitas est constituta.

Resp. I. hunc discursum in mea sententia 51
non stringere: cum enim admittam, pres-
criptionem non tantum à Jure Naturae per-
missam, sed etiam pro ita fæcte rerum di-
visionis esse præceptam; necesse haud est,
in prescriptione ad alcum Principis dominio
confutare, quando superioris Juris au-
thoritas suffragatur. Vide in Lib. I. tract.
de Prescrip. cap. 2. à num. 27.

Rep.

52. Resp. II. triplicem disparitatem inter pres-
criptionem & usuras intercedere. Prima est, quod prescriptio antecedenter ad conces-
sionem Principis sine peccato inchoetur, ut
pote que supponitur bona fide infrastructa: cùm
tamen usura antecedenter ad concessionem
Principis sine peccato injustitia non exerceatur.
Potius itaque licet argumentari, quod, cùm prescriptio cum malâ fide & pec-
cato nequeat approbari à Princepe terreno,
etiam usura lucratoria probari nequeatur.

53. Secunda est, quod in prescriptione tam materia
remota quam proxima, possello scilicet
aliena rei, cùm bona fide continua, substat
eminente Principi dominio; in usura vero ex
num. 46. tantum materia remota, non etiam
proxima, seu lucrum exire sterili eidem domi-
natio substernatur. Tertia est, quod
prescriptio tendat in evidens Reipublice
emolumen: quia incerta & fluctuantia
rerum dominia firma & confirmat; econtra
usura non tendat in emolumen, sed magis
in detrimentum Reipublicæ; quatenus il-
lius membra, & alieno gravata, per usuras

SECTIO II.

De Objecto & Forma Usura.

SUMMARIA.

57. Ad breviter objectum & formam Usura. 58.
Describuntur contractus censuali. 59. Alius
est realis. 60. Alius personalis. 61. & seq.
Redimibilis vel irreducibilis. 63. & seq. Cen-
sus realis, ex parte solius venditoris redimibilis,
non est usurarius. 65. & seq. Nec etiam de
Jure Naturali usurarius est, quando ei redi-
mibilis ex parte emptoris. 68 & seq. Licet Jus
possessorum partio alteri dispossuerit. 70. & seq.
Defenditur, quod etiam census personalis de
Jure Naturali non sit usurarius. 76. & seq.
Respondetur ad rationem contrarium. 79. Al-
tingitur Jus possessorum aduersorum. 80. & seq.
Notatur confusando. 82. Agitur de cambio.
83. & seq. Defenditur. 85. & seq. Dispu-
ritur, qualis sit contractus? 89. Offenditur
et subinde fraudes interveniant.

De Contractu Censuali.

57. Objecit utura secundum hancenū asser-
ta, talium est retentum, res nimur &
bona temporalia; aliud proximum, videlicet
lucrum, ex eiusmodi bonis & rebus vi murui
quantum. Forma consulti pactione de lu-
cro, vi mutui querendō. Examinabimus
igitur unam vel alteram pactionem, ac con-
ventionem, & disqueremus, utrum lucrum,
exinde perceptum aut percipendum, sit usu-
rarium? Et quia contractus censuali oppi-
do notus est, deillo incipendum, &

58. Notandum I. contractum censualem esse
conventionem, quā jus percipiendi redditus
P. SCHMIER. JURIS. CAN. CIV. TOM. III.

non;

Gg

pedentium totaliter exhauiuntur. Unde
Tacitus lib. 6. Annal. cap. 16. sanx. inquit, ve-
tus ubi forebvre malum, & seditionum discordia-
ramque creverima causa. Plutarchus quoque
de Lucullo veterem ac intolerabilem pestem
vocat usuram. D. Ambrosius etiam cap. 10.
de Tobia ait, nihil interesse inter eos & fu-
nus, mortem & sortem.

Queres incidenter: utrum anatocismus, 55
seu usura, usurarum sint permitti; licetque
creditori, qui debitori credidit 2. co. flore-
nos cum obligatione 100. florenos in vicem
usurarum solvendi, usuras 100. florenorum
non solutas noviter in fortem commutare,
& rursus quinque florenos pro usura accipere?

Relp. anatocismus seu usuras usurarum 56
etiam a Jure Civili reprobatas esse in 1. preses
27. ff. de Re judic. l. placuit 29. ff. n. n. 28.
Cod. de Uſur. proindeque etiam in causa, quod
alias usuras de Jure Civili permitti sunt, uiu-
ras in fortem redigi non posse. Brunnem. ad
cit. l. ut nullo num. 2. Struv. exercit. ad
Pand. 27. ib. 51. Stryck in uſu mod. pand. ad
tit. de Uſur. §. 18.

non; tametsi sepius in securitatem debiti fundus aut aliud bonum immobile nexu hypothecae obligetur.

61 Norandum III. censum utrumque vel esse redimibilem, puta si vendor & emptor inter se convenient, ut licet, soluto pretio seu forte capitali, vel redditu merce seu pensionibus annuis, a prima venditione recedere; vel irredimibilem, adeo ut prima venditione per redditionem pretii vel mercis rescindatur.

62 nequeat. Quandoque tamen haec redimibilitas (quam alii jus retrovendendi nominant) tenet se tantum ex parte vendoris, quandoque tantum ex parte emptoris. Ex parte vendoris se tener, quando si folius facultatem obtinet, redditu forte ab onore census annui semper redimendi. Ex parte emptoris tenet, quando si folius potestare habet, forte seu premium, pro anno census solutum, repetendi. Hisnotatis,

63 Dico I. Emptio census realis, ex parte folius vendoris redimibilis, est omni Jure licitus, & nullò modò usurarius. Ita DD. omnes, qui post luculentas Martini V. & Calixti III. Summorum Pontificum constitutions & approbationes in Extravag. regimini 1. & 2. de Empt. vendit. inter commun. scripserunt. Ratio est: quia ius percipiendi censum annuum realem in effectu nihil aliud est, quam ius ususfructus: sicut itaque ius ususfructus, tanquam frugiferum & secundum, emi potest, reservata vendori facultate retrovendendi, & restituto pretio rem venditam recuperandi: sic etiam census annuis realis cum reservatione talis facultatis emi potest.

64 Dico II. Emptio- censu realis etiam cum pacto redimendi ex parte emptoris, stando in Jure Naturali, est licita. Ita Lessius de J. & F. lib. 2. cap. 22. num. 56. Gibalinius de Uſur. lib. 4. cap. 6. art. 27. num. 7. Engel ad tit. de Uſur. sub num. 22.

65 Ratio est: cum quia in venditione aliarum rerum potest adjici pactum redimendi ex parte folius emptoris; & nominatum ususfructus in re aliena immobili confituti potest ea conditione, ut non tantum licet vendori, restituto pretio, ius fruendi annum redimere, sed etiam has sit emptori, ceteris fruendi iure, agere ad restitucionem—
66 pretii: tum quia nullum in hoc contractu mutuum, nequidem pallium, involvitur, dum in mutuo transit periculum rei mutuantur in mutuarium, in cenuro vero periculum census ad emptorem spectat; insuper lucrum in contractu censuali ex re frugifera, in mutuo econtra ex re sterili proficitur.

67 Dico: stando in Jure Naturali. Nam, inspecta Bulla Pii V. qua incipit, cum omni Apollonia servitius &c. Anno 1568. 14. Calendas Februarii edita; inspecto quoque Recefu Imperii Augustae de Anno 1548, sub tit. von mutherschen Contracten §. und nachdem §. pacta redimendi, in favorem emptoris adjecta contractu censuali, tanquam usuraria sunt prohibita; non quidem ex ratione, quod ex naturae contingent usuram, ut nonnulli

crediderunt; sed magis ex presumptione, quod propter defectum equalitatis, ac pretii diminutionem pravitas usuraria non raro talibus pactionibus irreat. Cum enim, emptor in tali casu premium seu fortē pro libro revocare posse, ingens profecto iniquitas est, si interea temporis lucrum tam notable occasione venditionis, citri omnes commodum vendoris, percipere velit. Ne igitur iustitia tramites exceedantur, oportet rem ita temperare, ut propter onus singulare, quod recipit vendor, summam capitalem ad nutum emptoris restituendi, maius premium constituat emptor; vel (quod in idem recedit) minus de merce singulis annis acquirat. Conferantur P. Engel ubi supra & P. Pithing ad tit. de Uſur. num. 84.

Dico III. Emptio censu personalis, considerato Jure Naturali, & hodiernā consuetudine. Ita Panorm. in cap. incivitate 6. de Uſur. num. 7. Covarrua. Var. resolut. lib. 3. cap. 7. num. 5. & 6. Lessius. cit. cap. 22. num. 18. Layman. Theolog. Moral. lib. 3. tr. 4. cap. 18. num. 8. Engel. cit. I. König. loc. cit. Wieschner ad titul. de Uſur. num. 72. Ratio est: quia emptio census personalis differt plurimum a mutuo: nam in primis in mutuo lucrum praeclite petitur ex pecunia, tanquam ex sterili; in emptione census utilitas, quam experitur emptor seu creditor, ex re frugifera, seu industria vendoris & debitoris, proficitur. Deinde in mutuo, pecunia datur pro pecunia; in cenuro contra non tam pecunia pro pecunia, quam potius ius exigendi successivæ pensions annuas, quod ab ipsis pensionibus, quoad singulos annos successivæ spectatis, est aliquid distinctum, datur. Adhuc ius exigendi, pensions annuas penitus extinguitur, si persona, ad pensiones obligata, nequeat amplius ex industria propria lucrum sibi comparare; cum tamen ius petunt ulras ex mutuo non dimittat creditor, etiam si debitor ex operis suis nihil lucrari valeat.

Pratercāl. 74
cenuro, ex parte emptoris non redimibili, non potest premium, vendori numeratum, ipsò dissidente, ab emptore repeti; neuti principalem summam repeteret potest creditor in mutuo, tametsi mutuatorius dissentiat. Cum itaque dissidentem tam multiplex inter mutuum & contractum censualem intercedat, nequit in contractu censuali personali species usurae reverti.

Confirmatur. Potest aliquis opifex aut artifex operas suas alteri locare, ita ut lucrum, quod acquiritur ex operis, proficiat conductori, & i locatori congruum mercenari & pensionem confitire debeat. Ergo etiam potest aliquis operas suas & industriam vendere, ita ut lucrum, ex operis vel industria quæstum, conductat emptori, isque vendori conveniens premium reddere teneatur: locatio siquidem & conductio iisdem ferre reguli cum emptione - venditione consistit pr. Instit. de locis. conduct. Sed, qui censum

De Contractu Cambiali.

sum annum personalem vendit, & pro 100. florenis in sortem aut premium accepis promittit annuum, s. in effectu suas operas & industriam vendit, ita ut lucrum, ex operis vel industria quæstum, virtualiter in pecuniis & pensionibus annuis cedat emptori. Ergo &c.

75 **76** Adversum dogma non desistitur suis rationibus & authoribus, quos inter, præter antiquiores, ex Recentioribus recentissimis Cardinalis de Lugo de J. & F. disp. 27. n. 25. Haunold de J. & F. tom. 3. tral. 10. num. 306. Fachineus lib. 2. contr. cap. 44. idque & meum assensum antehac exorterat: sed quia rationes anterioris sententia modo vehementius mentem impellunt, illam nunc meam facio.

77 Præcipua vero ratio contrarii dogmatis est, quod in contractu censuali, sicut in mutuo, pecunia naescatur ex pecunia: utpote cum vendor det pecuniam (eu annum) pensionem pro merce, & emptor det pecuniam seu summam capitalem pro pretio; consequenter in cenuro personale, sicut in mutuo, committitur usura. Verum a num. 71. jam oftensum est, plurimum mutuum inter & contractum censualem intercedere differentias, inter quas ad rationem oppotitam pro responsione assumitur præcipue differentias.

§. II.

De Contractu Cambiali.

78 Contractus cambialis est perinde frequens in humano commercio, ac contractus censuali: solent enim mercatores aut alii pecunias habere paratas, ut, si quis indiget, petere valeat pro fe valio, cum obligatione tamen, ut tantum resiftat, & auctari loco pro qualibet aurco v. g. tertium vel grossum superaddat.

79 Dividitur cambium in manuale five minutum, & locale. Prius est, quando pecunia unius materiae vel forma cum pecunia alterius materiae vel forma commutatur; veluti si nummi argentei pro aureis, aut imperiales vel florentri pro pecunia minoris dentur.

80 Posterior est, quando pecunia præsens cum abiente, non hic, fed alibi redendat, commutatur. Vocatur alias literale, cum per literas plerunque celebrari solet, dum v. g. civis Salisburghensis, pecunias Romanum ad suum filium deftingatur; numerat hic mercatori vel alii campori 100. aureos, et lege, ut iste Romanum ad suum correspondentem scribat, quatenus campari filio totidem resiftat.

81 Et hinc etiam in cambio locali ordinariæ quanti personali solent concurrent: nempe campari, qui pecunias offert transferendas in alium locum; campor, qui pecunias transferendas suscipit; & duo utriusque correspondentes.

82 Jam, antequam demonstremus, utrum cambium sit usurarium, oportet indagare qualis sit contractus? Lessius de J. & F. cit. lib. 2. cap. 23. n. 4. existimat, cambium ad

cunie traditionem exposcit; mutuum unius pecunie traditione, cum obligatione, tandem suō tempore restituendi, perficitur.

89 Hoc itaque supposito, quod cambium in pluribus à mutuo differat, prout aliud sequela fluit, usuram non esse, quando campor à campario non tantum pecunias ejusdem quantitatis sed etiam auctarium quoddam efflagitat. Et ne palliata videatur usuram, probatur in primis in genere, quod in cambio qualicunque lucrum & auctarium non provegetur ex mutuo, formaliter aut virtualiter. Occurrunt enim tituli alii, videlicet lucri celsantis, quando campor, monetam v.g. auream alio delaturus, ubi majori constat valore, lucrum honestum percipere potuisset: item titulus officii, vi cuius tenetur campor pecunias continuo paratas ad manum habere; quemlibet ad cambium in dominum suum admittere; famulos ad hoc necessarios atere &c. item titulus locationis operarum & laboris, quem in numeranda pecunia, maximè si minuta sit, nec non scribendis rationibus, in gratiam camparii debet adhiberi.

90 Deinde in cambio manuali plerumque titulus occurrit variarum qualitatum in pecunia cambiiali, puta raritatis, puritatis, antiqui-

tatis &c. in quas specialis hominum affectio cadere confluens: licet enim estimatio pecunie, formaliter speciatæ, pertineat ad Principem; materialiter tamen considerata propriam estimabilitatem haberet. P. Engel ad tit. de Uſar. n. 24. Gibalin. de Uſar. lib. 5. cap. 1. art. 2. per 10.

In mutuo locali specialiter attendenda venit translatio pecunia de loco ad locum, dum campor à campario rogatus accipit v.g. Salisburgi 100. aureos, & illos in gratiam ipsius Roman transportat, non quidem physicè, sed civiliter & equivalenter, suscipiendo in se periculum, & faciendo, ut camparius vel alius Roma totidem consequatur. Sicut 93 ergo nuntius, qui certam mercedem pactus est pro translatione 100. aureorum in certum locum, mercedem justè repetit, etiam ad illum locum corporaliter non accesserit, sed amicum invenerit, qui tantundem in eodem loco gratis numeravit; quia per suam industria tantum præstabit, quantum per realem translationem; sic campor, quantumvis personaliter pecuniam ad locum destinatum non detulerit, mercedem accipere potest: quia per suam industria tantum campario præstabit, quantum reali translatione præstare potuisset. Lessius cit. n. 19. Haunold n. 384. Engel d. n. 24. Gibalin. d. cap. 1. art. 4. n. 2.

§. III.

De Damno emergente & lucro cessante.

94 Nihil est usatus, quām ut ratione damni emergentis aut lucri celsantis in mutuo petatur excessus supra capitalem fortē. Est autem damnum emergens hic nihil aliud, quām iactura corum, quo aliquis jam habebat, ex datione mutui proveniens; quemadmodū si creditor ob carentiam pecuniae, mutuo dāta, sartata recta conservare non potuerit, inde qua ruinam domūs perferre debuerit. *Lucrum cessans* est incrementum, quod obtineri potuisset, si pecunia mutuō data non fuisset: veluti si creditor occasione habuisset, cum 1000. aureis mutuōtus lucrandi 50.

95 Ex hoc titulo supra capitalem fortē in mutuo quidpiam exigī posse, quando culpabilis mora debitoris accedit, uniformis ferē sententia defendit cum Lessio de J. & J. lib. 2. cap. 20. n. 80. Haunoldo de J. & J. tral. 9. 96 num. 387. & 393. Ratio est: quia ex una parte concessum estl mutuant, se indemne servare; ex altera verò parte mutuatio incepit, indemnitatem mutuanti procura-

97 rare. Et quamvis contrarium teneat Sotus apud citatum Lessium num. 81. ex ea ratione, quod, si mutuaria damnificationem ex mutuo timeat, illud avertere potest: nihilominus insistendum est sententia, jam dum in praxi recepta, & dicendum, rationem illam probare nimis, nempe quod in nullo contractu damnum, ex mora alterius causa.

Referri hoc potest titulus societas tacita: 105 si enim mutuarii non ex causa sublevande necessitatis, sed potius ex intentione utilitas mutuum à creditore roget, hic licet pacisci potest, ut debitor non tantum summam mutuō datam, sed etiam partem lucri, ex illius re percepti, restituat. P. Engel ad tit. de Uſar. num. 9.

§. IV.

(o) De periculo amittende sortis.

§. IV.

De periculo amittende sortis.

102 Non raro creditor mutuans timet periculum amittendus sortis: idcirco indemnitate sue confuturus, aliquid pacificiter à debito supra fortē, cuiusmodi pactum, si creditor aliunde per fidejussiones aut pignora sufficienter cautus non fuerit, usurariū non esse, probabilitas tenet Lessius cit. loc. num. III. Haunold cit. l. num. 339. Engel ad tit. de Uſar. num. 14. König ibid. num. 15.

103 Wielchner ibid. num. 31. Ratio est: partim quia non tantum in Jure Civili in periculis s. in pr. & §. 1. & passim ff. de Nautico fratre, sed etiam in Jure Canonico in cap. in civitate 6. de Uſar. tale pactum in licitem approbat, dum in d. cap. ob periculum, quod res tempore solutionis minus valitura sit, permititur aliquod augmentum in pactum deduci:

104 partim quia fidejusso, qui non multum differt a mutuante, ratione periculi, quod fidejubēndū subit, potest aliquid exigere l. hoc in 105 re 1. §. 1. ff. de Donation. partim quia in ceteris quoque contractibus ob suceptum periculum aliquid expofere concepsum est, ed quod pretio fit estimabile, res suas exponere periculo: ut adeo in mutuo, quod perle tantum ordinatur in utilitatem mutuatarii, finē absurdō contrarium dici nequeat.

105 Graviter tamen oblitacur videtur textus in cap. nauticis 19. & n. 1. de Uſar. ubi Gregorius IX. in hac verba reſcribit: nauticis, num. 15.

De Mora debitoris.

106 Dibitores se numerō moram in solvendo committunt, si nepte post interpolationem praviam, ab homine seu creditore, vel ab ipsom die, seu lapsu temporis, ad solutionem definiti, factam, non praestent, quae praeflanta sunt per l. nulla 38. ff. de R. J. l. magnum 12. Cod. de Contrab. stipulat. cap. ult. de Loc. cond. Eapropter, ut creditori ob moram sit cautum, potest haud dubie a Lega publica debitoribus imponi pena, ut, si statuto tempore debitum ex mutuo non solverint, teneantur ob moram creditorū moderata quantum in peccata restituere. Sylvester in V. usura n. 28. Layman Theol. Mor. lib. 3. tractat. 4. cap. 16. num. 12. Pirhing ad tit. de Uſar. num. 51. Wielchner ibid. n. 17. Qua-

etiam ex ratione factum perspicimus, ut in contractibus bona fidei post moram, ab altera parte committant, inducatur obligatio, præstandi usuras, accessiones seu interestes, & omnem causam seu utilitatem rei, licet defuerit nulla præcessiter convenit, ut patet ex l. mora fieri 32. §. 2. l. videamus 38. §. 1. 6. 7. 8. 11. ff. de Uſar. & Lib. III. tral. de Pall. & Contract. cap. 1. n. 97.

107 Autem per speciale pactum in mutuo creditor in calum mora quantitatē mode-

vel cuncti ad mundas certam mutuans pecunia quantitatē, eo quod suscepit in se periculum, recepto non aliud ultra fortē, usurarius est censēndus.

Omisīs aliorum responsionibus, quas af-

fert Gonzalez in commentar. ad cit. cap. num. 7.

& 8. duplicit responderem. Primum, quod omnia fuerit particularē: hancque re-

sponsionem non fictam, tortam, aut violen-

tiam esse, arguit torus contextus illius cap. si-

quidem post memoratam decisionem S. Pon-

titifex duos adhuc subiungit casas, eosque exca-

lat at usura, quando nimur vel in em-

ptione - venditione vel in mutuo periculum

subfert, ne res tempore solutionis minus vali-

tura sit. Cum igitur hos duos casis cum-

primo per particularē quoque & etiam conjuga-

gat, satis insinuat, eandem in omnibus deci-

sionem procedere. Secundū Resp. tex. 108

tum int̄elligendum de creditore, qui eō ani-

mō constitutus est, quod alter mutuare non

velit, quām sub pacto receperit in se periculi,

tantum ut habeat titulum, quā ultra fortē

aliud recipiat. Talis itaque mentalem ad

minus usuram admittit, cogendō mutuatu-

rium, ut pactum ineat de periculo, quod

ipsum in se suscipere, vel datis pignoribus

aut fidejussionibus à creditore avertire vo-

luerit. Lessius cit. l. num. 116. Engel cu-

num. 15.

108 Graviter tamen oblitacur videtur textus

in cap. nauticis 19. & n. 1. de Uſar. ubi Grego-

rius IX. in hac verba reſcribit: nauticis,

num. 15.

109 Dibitores se numerō moram in solven-

do committunt, si nepte post interpella-

tionem praviam, ab homine seu creditore,

vel ab ipsom die, seu lapsu temporis, ad lo-

sutionem definiti, factam, non praestent, qua-

praeflanta sunt per l. nulla 38. ff. de R. J. l. ma-

gnum 12. Cod. de Contrab. stipulat. cap. ult. de

Loc. cond. Eapropter, ut creditori ob moram

sit cautum, potest haud dubie a Lega

publica debitoribus imponi pena, ut, si statu-

to tempore debitum ex mutuo non solverint,

teneantur ob moram creditorū moderata

quantitatē in peccata restituere. Sylvester

in V. usura n. 28. Layman Theol. Mor. lib. 3.

tractat. 4. cap. 16. num. 12. Pirhing ad tit. de

Uſar. num. 51. Wielchner ibid. n. 17. Ratio 112

est: qui poena conventionalis carteris quo-

que contractibus in casum mora culpabilis

adjici potest, ut nempe, quos honestas a vi-

latione vel retardatione promissionis non ab-

sterret, formido poenæ constringat cap. dile-

cti 4. in fine de Arbitr. l. trajectinis 23. ff. de O. &

A. l. si puto 14. Cod. de Pall. Ergo etiam ad-

ji potest contractui mutui in cauim, quod de-

bitor ex mora culpabilis solutionem non pre-

steriter per texum bonum in l. panam 44 ff. &

l. cum allegas 15. Cod. de Uſar.

110 Nec putes, pactum de poena conventionali 13

degenerare in pactum legis commissorie, a

nobis improbatum in cit. tral. de Pall. cap. 3.

num. 152. Nam pactum legis commissorie

imme-